
Hjem > Landdistriktsmidler > 2013 > Vækst og merværdi > Londons landbrug langt fremme

Londons landbrug langt fremme 

I England er der tradition for at bringe landbruget ind i byerne, så beboerne også kan få fordele af det. OL i London 
2012 var en unik mulighed for at profilere fødevareerhvervet. Vi kan gøre det samme i Danmark med
Kulturhovedstad 2017. 

Foto af lokationer. Se stort kort

Adskillige steder rundt i London er der versioner af landbrug, som på forskellig vis bidrager til en bedre hverdag for byens beboere. F.eks. farmen 
Cultivate London, der har til formål at sikre, at unge opnår kompetencer, arbejdserfaring og adgang til fast arbejde. Arbejdsløse unge mellem 16-24 
år, der ikke er i uddannelsessystemet, tilbydes et uddannelsesforløb med jord under neglene. Projektet bliver meget sigende kaldt “Growing
Together”. 

Bylandbruget leverer praktisk hands-on erhvervserfaring og uddannelse i anlæggelse af jordlodder, såning, plantning, vanding og høst af 
krydderurter, salat og grøntsager, sundhed og sikkerhed, efterbehandling af fødevarerne og førstehjælp.

En frivillig praktikant har mellem 10-15 timer om ugen i tre måneder på farmen. Den fjerde måned afsluttes et andet sted, så de frivillige 
praktikanter fortsætter med at bygge på deres landbrugsfaglige viden, færdigheder og erfaring.

Filmklip om tiltaget

Grøntsager med frisk fisk til
En anden version af urban farming, som man kan finde i London er stadigt under konstruktion og hedder Aquaponic Urban Farm. Ved at producere 
frisk fisk og grøntsager i et recirkulerende landbrugssystem udnyttes økosystemets egne styrker. Hensigten er at vise, hvordan friske fødevarer kan 
dyrkes overalt i byen på en måde, der er såvel økologisk som økonomisk rentabel.

Animalsk produktion
Der opdrættes også egentlige landbrugsdyr i London. Mudchute Park and Farm dækker 32 hektar, og selve bedriften er fuld af dyr inde og ude på 
markerne. Der er også fundet plads til en Børne-Zoo og en andedam. 

Hounslow Urban Farm er spredt ud over 29 hektar. Farmen er en af Londons største gårde drevet i fællesskab. Desuden er farmen kendt for sit
ugentlige grise-race. 

Kath Dalmeny fra Sustainweb forklarer, at der andre steder i England er skoler, hvor landbrug med dyrehold er integreret på skolen og sat på 
skoleskemaet, så undervisningen bliver praktisk – og pligterne mange og lærerige.

Jordlodder til leje
Byboeren, der passer sit arbejde, men som gerne vil have lidt mere nærvær i sin hverdag gennem tilknytning til jord og afgrøder uden at ville være 
en del af en ”fællesskabsfarm”, har også rig lejlighed til det i London. F.eks. i den store Park Finsbury er en større del af parken skænket til 
bybønderne. Her lejer den enkelte et lille jordlod til egen produktion. 

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Se 'European Agricultural Fund for 
Rural Development'
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Fødevarefremstød ved OL 2012
Sustainweb, som Kath Dalmeny arbejder for, er en alliance for bedre fødevarer og landbrug. Blandt andet fremmes formålet ved, at Sustainweb er 
fortalere for fødevarer, landbrugspolitikker og praksis, der forbedrer sundhed og velfærd for mennesker og dyr, forbedrer arbejds- og livsvilkår samt 
beriger samfund og kultur og fremmer lige muligheder. Kath Dalmeny fortæller tilfreds, at fødevareerhvervet formåede at gribe den internationale
event OL 2012 til at profilere sig – se omtalen her. 

De Olympiske Lege tiltrak opmærksomhed, og alle led i fødevarekæden var i tæt samarbejde med kommunen mobiliseret, så alle besøgende fik 
mulighed for at få en særlig fødevareoplevelse og forståelse med sig hjem. Det skete bl.a. gennem integration af sundhed, fødevarer og sport samt 
målrettet information og aftaler med leverandører om et særligt udbud af fødevarer.

Desuden blev der foretaget en bevidst markedsføring og fremstilling af landbruget og dets produkter. Cath Dalmeny fremhæver begejstret, at OL 
2012 sammen med urban farming var en åben dør til imagepleje og udbredelse af budskabet om betydningen af landbruget i England. 

Måske fødevareerhvervet ved VFL og Landbrug & Fødevarer kan gribe den tilsvarende chance, der er serveret på sølvfadet sammen med Aarhus’ og 
Region Midtjyllands udnævnelse som Kulturhovedstad 2017. Vi kan gøre det til FØDEVAREKulturhovedstad 2017!
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